
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 100 del 03/08/2021

OGGETTO: Realizzazione degli  interventi  stradali  per  il  collegamento della  nuova Base 
NATO  CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  Approvazione  Progetto 
Definitivo e adozione Variante Urbanistica ex art.  19, del D.P.R. 8.06.2001, 
n.327,  riapposizione  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  dichiarazione  di 
pubblica utilità. 

L’anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di agosto alle ore 11:00 presso Aeronautica Militare - 
22° Gruppo  D.A.M.I.   -  Strada Statale Domitiana Km. 46.700, Giugliano in Campania (Na) - 
località Licola, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE, in adunanza  ordinaria ed in convocazione unica con l’intervento dei  signori:

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
PIROZZI  Nicola X

1 ACONE   Raffaelina X 17 LICCARDO  Paolo X
2 AGLIATA  Rosa X 18 MAISTO  Pietro Giuseppe X
3 ASCIONE  Pasquale X 19 PALMA  Stefano X
4 CACCIAPUOTI  Francesco X 20 PENNACCHIO Rita Rosangela X
5 CASTALDO  Adriano X 21 PEZZELLA  Salvatore X
6 COMUNE   Francesco X 22 PIROZZI  Giovanni X
7 CONTE  Paolo X 23 PORCELLI   Luigi X
8 D’AGOSTINO  Salvatore X 24 POZIELLO  Antonio X
9 D’ALTERIO  Diego Nicola X 25 POZIELLO  Laura X
10 DI DOMENICO  Francesco X 26 RAGOSTA  Rosario X
11 DI GENNARO  Gennaro X 27 RICCIARDIELLO Stefano X
12 FASANO  Ilaria X 28 SEQUINO  Luigi X
13 GRANATA  Antonio X 29 SESTILE  Caterina X
14 GUARINO  Luigi X 30 TARTARONE  Cristoforo X
15 IODICE  Lucia X 31 VISCONTI  Paola X
16 IOVINELLA  Francesco X 32 VITIELLO  Maria X

PRESENTI:  22       ASSENTI:  11

Presiede il  Consigliere comunale  Avv. Adriano Castaldo nella qualità di  Presidente del Consiglio 
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  Dott. Teresa  Di Palma     



Alle ore 11:00, su invito del Presidente del Consiglio, il Segretario Generale procede all’appello 
nominale, all’esito del quale risultano presenti, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 21 Consiglieri: 
Acone, Agliata, Ascione, Cacciapuoti, Castaldo, Comune, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di 
Gennaro,  Fasano,  Granata,  Guarino,  Liccardo,  Palma,  Pennacchio,  Pezzella,  Pirozzi  Giovanni, 
Ragosta, Ricciardiello,Visconti; risultano altresì assenti n. 11 Consiglieri: Conte, Iodice, Iovinella,  
Maisto, Porcelli,  Poziello Antonio, Poziello Laura, Sequino, Sestile, Tartarone, Vitiello. 
Accertata la validità della seduta, interviene il Sindaco, e di seguito i Consiglieri Guarino, Ragosta, 
Cacciapuoti, Palma, D’Alterio.
Per dichiarazione di voto favorevole intervengono i Consiglieri Liccardo e Ricciardiello.
Non essendoci altri  interventi, si passa alla votazione sulla proposta all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 163 del 27/07/2021 ad oggetto: “Realizzazione degli interventi 
stradali per il collegamento della nuova Base Nato – CUP: G91B11000510001 CIG: 607085218E – 
Approvazione progetto definitivo e adozione variante urbanistica ex art. 19 del D.P.R. 08/06/2001 n. 
327, riapposizione vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità”, allegata al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

Visti: 
- il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile  resi 
rispettivamente dal Dirigente dell’U.P.  Ambiente e Lavori Pubblici,  e dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari

Attesa la propria competenza a procedere
Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti          22 
Favorevoli     22
Contrari          nessuno
Astenuti         nessuno                

DELIBERA 

Di approvare la proposta n. 163 del 27/07/2021 ad oggetto: “Realizzazione degli interventi stradali 
per  il  collegamento  della  nuova  Base  Nato  –  CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  – 
Approvazione progetto definitivo e adozione variante urbanistica ex art. 19 del D.P.R. 08/06/2001 n. 
327, riapposizione vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità”, allegata 
alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale
Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti          22 
Favorevoli     22
Contrari          nessuno
Astenuti         nessuno                       



DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Non essendoci altri punti da discutere, la seduta viene sciolta alle ore 12:08.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica si può riscontrare quanto sopra.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-163-2021 del 27/07/2021

OGGETTO: Realizzazione degli  interventi  stradali  per  il  collegamento della  nuova Base 
NATO  CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  Approvazione  Progetto 
Definitivo e adozione Variante Urbanistica ex art.  19, del D.P.R. 8.06.2001, 
n.327,  riapposizione  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  dichiarazione  di 
pubblica utilità. 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Realizzazione degli interventi stradali per il collegamento della nuova Base NATO 
CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  Approvazione  Progetto  Definitivo  e  adozione 
Variante Urbanistica ex art. 19, del D.P.R. 8.06.2001, n.327, riapposizione vincolo preordinato 
all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Dirigente ad interim dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici

Premesso che agli atti dell’Unità di Progetto risulta:

-  Con Delibera della  Commissione Straordinaria  n.183 del 18.12.2014, assunta con i  poteri  del 
Consiglio  comunale,  è  stata  approvata  la  progettazione preliminare per  la  “Realizzazione degli 
interventi stradali per il collegamento della nuova base NATO”, per l’importo complessivo di € 
10.000.000,00,  di  cui  €  7.831.879,69  +  IVA  per  importo  a  base  d’asta  (così  suddivisi: 
€.7.695.230,69 + IVA per lavori di cui € 31.396,58 + IVA per oneri per la sicurezza estrinseci, € 
136.649,00 per progettazione).

-  Con la  citata  Delibera  della  Commissione Straordinaria  n.183 del  18.12.2014 è stato,  altresì, 
apposto il vincolo preordinato all'esproprio, e dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza 
dei lavori e l’efficacia della variante urbanistica al vigente P.R.G. ai sensi dell'articolo 19, comma 4,  
del D.P.R. 327/2001;

-  Il  Progetto  preliminare  approvato  dalla  Commissione  Straordinaria  con  Delibera  n.183  del 
18.12.2014, previa conferenza dei servizi giusto verbale conclusivo del 14.03.2014, è stato posto 
alla base di una procedura di appalto per l’affidamento della progettazione ed esecuzione dei lavori 
ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. c), del D.lgs. 163/2006 con la presentazione della progettazione 
definitiva in sede di gara.

- Espletata la procedura di gara, con Determina Dirigenziale n. 285 del 31.03.2016, l’appalto è stato 
aggiudicato in via definitiva all’ATI con mandataria la Società OPUS COSTRUZIONI S.p.a. con 
sede a Pozzuoli (Na), per l’importo complessivo al netto del ribasso del 15,04% di € 6.622.492,79 
di  cui  €.  6.591.096,21  per  lavori  e  progettazione  (6.475.633,27  lav. €  115.462,94  Prog.)  ed  € 
31.396,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.



-  Il  progetto definitivo presentato in  sede di  gara,  ai  sensi  dell’ex art.168,  comma 1,  del  DPR 
207/2010 è stato trasmesso agli Enti per l’acquisizione dei pareri e/o delle autorizzazioni necessarie.

- In sede di acquisizione dei pareri l’ANAS ha richiesto la modifica del tracciato dello svincolo in  
corrispondenza dell’immissione in direzione Roma sulla SS 7 QUATER. 

- La prescrizione dell’Anas, oltre alla rimodulazione planimetrica dello svincolo in corrispondenza 
dell’immissione in direzione Roma sulla SS 7 QUATER, ha comportato la necessità di modificare 
in  parte  il  piano  particellare  di  esproprio  con  un  notevole  rallentamento  delle  procedure 
amministrative che non ha permesso l’inizio immediato dei lavori, mentre per la restante parte del  
progetto non è stato necessario apportare modifiche;

-  L’ANAS,  acquisita  la  documentazione  progettuale  integrativa  da  parte  dell’amministrazione 
relativa alla rimodulazione dei n. 2 svincoli contrapposti per il collegamento della nuova Base Nato 
nel Comune di Giugliano in corrispondenza della SS7 IV (nota U.0119745 del 18.11.2019) ha reso 
il parere favorevole con nota prot. CDG-0673028-P del 26.11.2019, acquisito al protocollo generale 
del Comune di Giugliano in data 27.11.2019, al n.063064.c_e054.Registro Uffciale.I.0122795.

- Al fine di aggiornare la procedura espropriativa, anche in considerazione dell’avvenuta scadenza 
del termine quinquennale del 18.12.2019 per l’adozione del decreto di esproprio delle particelle 
interessate,  si  è  provveduto  a  pubblicare  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  del 
31.03.2020 sul BURC n.78 del 14.04.2020 finalizzata alla disposizione dell'efficacia della variante 
urbanistica  al  vigente  P.R.G del  Comune di  Giugliano in  Campania,  riapposizione  del  vincolo 
preordinato  all'esproprio  e  dichiarazione  di  pubblica  utilità  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.11 
comma  2  e  dell’art.16  comma  4  del  D.P.R.  del  08.06.2001  n.327,  del  progetto  definitivo  in 
argomento; , dando espressa comunicazione che

-  Con  riferimento  al  suindicato  Avviso  sono  pervenute  osservazioni  da  parte  dei  proprietari 
interessati in ordine alle aree oggetto di esproprio in merito alle quali lo scrivente ha predisposto 
una propria relazione istruttoria prot. n.117431 del 23.11.2020. 

-  In  particolare con la  suindicata  relazione si  proponeva,  tra  l’altro,  una modifica  del  progetto 
Definitivo in corrispondenza delle particelle nn. 79, 626, 625, 90, 3265, 3461 del foglio 55 del  
Comune  di  Giugliano  con  l’eliminazione  della  rotatoria  ivi  prevista,  con  la  contestuale 
risistemazione degli innesti delle strade laterali. 

- Detta Relazione è stata condivisa dall’Amministrazione che con Delibera di Giunta Comune n.27 
del 02.12.2020, ha approvato la proposta del RUP prot. 117431 del 23.11.2020 in ordine al riscontro 
delle  Osservazioni  pervenute  con  la  contestuale  modifica  del  Progetto  Definitivo  secondo  le 
planimetrie allegate alla medesima proposta del RUP.

-  Il  RUP  dato  atto  che  l’aggiornamento  della  distribuzione  planimetrica  dello  svincolo 
coerentemente  con  il  parere  favorevole  dell’ANAS  prot.  CDG-0673028-P  del  26.11.2019, 
comportava la necessità di ritrasmettere alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 
per l’Area metropolitana di Napoli il progetto dello svincolo al fine di riacquisire il parere ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 42/2004 e art. 25 del D.lgs. 50/2016, ha sottoposto all’amministrazione una 
proposta  di  accelerazione  dell’intervento  mediante  una  suddivisione  in  Fasi  dell’intervento 
predisponendo il nuovo cronoprogramma attuativo dell’intervento indicando le principali attività 
tecniche  ed  amministrative  da  attuare  per  addivenire  alla  esecuzione  dell’intervento  nei  tempi 
coerenti con il finanziamento assentito;

- La giunta Comunale con delibera n.8 del 25.01.2021 ha approvato la proposta del RUP con la 
suddivisione dell’intervento nelle seguenti fasi attuative:

 Fase 1 – relativa alla esecuzione di tutte le opere non subordinate all’acquisizione del parere della 
Soprintendenza ai fini della procedura ex art. 25 del D.lgs. 50/2016;

 Fase 2 – relativa alla esecuzione di tutte le opere subordinate all’acquisizione del suindicato parere  
della  Soprintendenza  ed  in  particolare  dello  svincolo  in  corrispondenza  della  SS7  IV  con  via  
Madonna del pantano e dell’intersezione di via Lago Patria con via Scipione l’Africano.



- Il RUP, nel rispetto del mandato ricevuto con la suindicata Delibera di Giunta Comunale n.8 del 
25.01.2021

 ha dato mandato ai progettisti di provvedere al completamento della progettazione definitiva sec-
ondo le disposizioni di cui alla Delibera di Giunta Comunale Delibera di Giunta Comune n.27 del 
02.12.2020 in ordine alle procedure espropriative con la eliminazione della rotatoria in corrispon-
denza delle particelle nn.79, 626, 625, 90, 3265, 3461 del foglio 55 del Comune di Giugliano; 

 ha provveduto alla verifica del progetto definitivo, acquisito in data 16.03.2021 prot. 30304/30312, 
attraverso la società a tal uopo incaricata, giusto Rapporto Conclusivo emesso in data 09.04.2021,  
acquisito al protocollo del Comune in data 12.04.2021, prot. 40252 (ALLEGATO IV – ALLEGATO 
V);

 ha emesso in data 05.07.2021 prot.n. 72312 l’atto di validazione del progetto definitivo;

DATO ATTO CHE
- il Progetto Definitivo validato dal RUP, per un importo complessivo di € 10.000.000,00 di cui € 
6.506.747,73  per  lavori  (compreso  €  31.396,58  per  oneri  per  la  sicurezza)  €  115.462,94  per 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  ed  €  3.377.789,33  per  somme  a  disposizione 
dell’amministrazione è costituito dai seguenti elaborati:

n. Codice Titolo Rev. Data

A - Elaborati tecnico descrittivi
2 R01 Relazione generale 01 feb-21
3 R02 Relazione geologica idrogeologica 01 feb-21
4 R03 Relazione idraulica 01 feb-21
5 R04 Relazione sulle strutture lotto 2 01 feb-21
6 R05 Relazione geotecnica 01 feb-21
7 R06 Relazione archeologica 01 feb-21
8 R06.1 Relazione archeologica - Allegato Grafico N.1 01 feb-21
9 R06.2 Relazione archeologica - Allegato Grafico N. 2 01 feb-21
10 R07 Relazione tecnica impianti 01 feb-21
11 R08 Relazione sulla gestione delle materie 01 feb-21
12 R09 Studio di fattibilità ambientale e Relazione paesaggistica 01 feb-21
13 R10 Computo metrico estimativo 01 feb-21
14 R10.1 Elenco prezzi ed analisi nuovi prezzi 01 feb-21
15 R10.2 Quadro economico riepilogativo 01 feb-21
16 R11 Sommario delle lavorazioni estimativo 01 feb-21
17 R12 Relazione tecnica stradale 01 feb-21
18 R13 Relazione sulle pavimentazioni 01 feb-21

B - Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze
19 R14 Relazione giustificativa sulle interferenze con le relative risoluzioni 01 feb-21

C - Piano particellare di esproprio
20 R15 Relazione sul Piano particellare di esproprio ed Allegati Grafici 01 feb-21

D - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
21 R16 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 01 feb-21

E - Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani 
di sicurezza

22 R17 Relazione Tecnica Generale 01 feb-21
23 R17.1 Allegato Grafico n°1 01 feb-21
24 R17.2 Allegato Grafico n°2 01 feb-21
25 R17.3 Allegato Grafico n°3 01 feb-21
26 R17.4 Allegato Grafico n°4 01 feb-21
27 R17.5 Stima oneri della sicurezza 01 feb-21
28 R17.6 Cronoprogramma lavori 01 feb-21
29 R18 Disciplinare delle Disposizioni Operative 01 feb-21

30 R19
Relazione  che  descrive  la  concezione  del  sistema  di  sicurezza  per 
l’esercizio e le caratteristiche del progetto - Fascicolo della manutenzione 
dell'opera

01 feb-21

F - Rilievi Plano Altimetrici
31 R20 Relazione sui rilievi con allegato libretto delle misure 01 feb-21
32 M01 Planimetria generale 01 feb-21



n. Codice Titolo Rev. Data

33 M02 Planimetria n° 1 01 feb-21
34 M03 Planimetria n° 2 01 feb-21
35 M04 Planimetria n° 3 01 feb-21
36 M05 Planimetria n° 4 01 feb-21
37 M06 Planimetria n° 5 01 feb-21
38 M07 Planimetria n° 6 01 feb-21
39 M08 Planimetria n° 7 01 feb-21
40 M09 Planimetria n° 8 01 feb-21
41 M10 Planimetria n° 9 01 feb-21
42 M11 Planimetria n° 10 01 feb-21
43 M12 Planimetria n° 11 01 feb-21
44 M13 Planimetria n° 12 01 feb-21
45 M14 Planimetria n° 13 01 feb-21
46 M15 Planimetria n° 14 01 feb-21
47 M16 Profili longitudinali 01 feb-21
48 M17 Rilievo fotografico Via Lago Patria 01 feb-21
49 M18 Rilievo fotografico Via Staffetta 01 feb-21
50 M19 Rilievo fotografico Via Signorelle a Patria 01 feb-21
51 M20 Rilievo fotografico Via Madonna del Pantano 01 feb-21

G - Elaborati relativi all'infrastruttura stradale

52 G01
COROGRAFIA DI INQUADRAMENTO I.G.M. CON 
INDIVIDUAZIONE DELL'AREA D'INTERVENTO

01 feb-21

53 G02 COROGRAFIA DI INQUADRAMENTO DELL'OPERA 01 feb-21
54 G03 PLANIMETRIA TRACCIATO SU ORTOFOTO 01 feb-21
55 S01 ROTATORIA 1 – PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 feb-21

56 S02
INTERSEZIONE CON VIA MARENOLA - PLANIMETRIA DI 
PROGETTO

01 feb-21

57 S03 ROTATORIA 3 - PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 feb-21
58 S04 PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 01 feb-21
59 S05 PLANIMETRIA DI PROGETTO 02 01 feb-21
60 S06 ROTATORIA 1 – SEGNALETICA 01 feb-21
61 S07 ROTATORIA 2 – SEGNALETICA 01 feb-21
62 S08 ROTATORIA 3 – SEGNALETICA 01 feb-21
63 S09 SEZIONI TIPO 01 feb-21
 VIA DOMITIANA

64 S10 ROTATORIA 1 – PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 feb-21
65 S11 ROTATORIA 2 – PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 feb-21
66 S12 ROTATORIA 1 – PLANIMETRIA SEGNALETICA 01 feb-21
67 S13 ROTATORIA 2 – PLANIMETRIA SEGNALETICA 01 feb-21
68 S14 SEZIONI TIPO 01 feb-21
69 S15 RAMI 01 E 03 - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO 01 feb-21
70 S16 RAMI 04 E 05 - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO 01 feb-21
71 S17 RAMO 02 - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO RAMI 02 01 feb-21
 ACCESSO BASE NATO

72 S18 PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 feb-21
73 S19 PLANIMETRIA SEGNALETICA 01 feb-21
74 S20 SEZIONI TIPO 01 feb-21
75 S21 RAMI A e E - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO 01 feb-21
76 S22 RAMO B - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO 01 feb-21
77 S23 RAMO C - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO 01 feb-21
78 S24 RAMO D - PLANIMETRIA TRACCIAMENTO 01 feb-21
79 S25 RAMO A - PROFILO LONGITUDINALE 01 feb-21
80 S26 RAMO B - PROFILO LONGITUDINALE 01 feb-21
81 S27 RAMO C - PROFILO LONGITUDINALE 01 feb-21
82 S28 RAMO D ED E - PROFILO LONGITUDINALE 01 feb-21
 SVINCOLO SS7 QUATER

83 S29 PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 feb-21
84 S30 PLANIMETRIA DI PROGETTO 01 01 feb-21



n. Codice Titolo Rev. Data

85 S31 PLANIMETRIA DI PROGETTO 02 01 feb-21
86 S32 PLANIMETRIA DI PROGETTO 03 01 feb-21
87 S33 PLANIMETRIA DI PROGETTO 04 01 feb-21
88 S34 PLANIMETRIA DI PROGETTO 05 01 feb-21
89 S35 PLANIMETRIA DI PROGETTO 06 01 feb-21
90 S36 PLANIMETRIA SEGNALETICA 01 01 feb-21
91 S37 PLANIMETRIA SEGNALETICA 02 01 feb-21
92 S38 PLANIMETRIA SEGNALETICA 03 01 feb-21
93 S39 PLANIMETRIA SEGNALETICA 04 01 feb-21
94 S40 PLANIMETRIA SEGNALETICA 05 01 feb-21
95 S41 PLANIMETRIA SEGNALETICA 06 01 feb-21
96 S42 SEZIONI TIPO 01 feb-21
97 S43 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G1 01 feb-21
98 S44 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G1 01 feb-21
99 S45 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G 01 feb-21
100 S46 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G 01 feb-21
101 S47 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G 01 feb-21
102 S48 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G 01 feb-21
103 S49 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE G 01 feb-21
104 S50 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE L 01 feb-21
105 S51 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE L 01 feb-21
106 S52 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE H 01 feb-21
107 S53 SEZIONI TRASVERSALI - ASSE H 01 feb-21
108 S54 SEZIONI TRASVERSALI - CORSIA F 01 feb-21
109 S55 SEZIONI TRASVERSALI - CORSIA F 01 feb-21
110 S56 SEZIONI TRASVERSALI - CORSIA F 01 feb-21
111 S57 SEZIONI TRASVERSALI - CORSIA F 01 feb-21
112 S58 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO RAMO G1 01 feb-21
113 S59 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO RAMO G 01 feb-21
114 S60 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO RAMO L 01 feb-21
115 S61 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO RAMO H 01 feb-21
116 S62 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO RAMO F 01 feb-21
117 S63 PROFILO LONGITUDINALE RAMO F - RAMO G 01 feb-21
118 S64 PROFILO LONGITUDINALE RAMO G1 - RAMO L - RAMO H 01 feb-21

 VIA MADONNA DEL PANTANO
119 S65 PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONI TIPO 01 feb-21
120 S66 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 01 01 feb-21
121 S67 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 02 01 feb-21
122 S68 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 03 01 feb-21
123 S69 PLANIMETRIA DI TRACCIAMENTO 04 01 feb-21

 VIA SIGNORELLE A PATRIA
124 S70 PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONI TIPO 01 feb-21

 VIA STAFFETTA
125 S71 PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONI TIPO 01 feb-21

 VIA S.NULLO
126 S72 PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONI TIPO 01 feb-21

 ELABORATI GENERALI
127 S73 OPERE D'ARTE MINORI 01 feb-21
128 S74 DETTAGLI SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE 01 feb-21
129 S75 PLANIMETRIA CORPI ILLUMINANTI - BASE NATO 01 feb-21
130 S76.1 PLANIMETRIA CORPI ILLUMINANTI - SVINCOLO 1 di 2 01 feb-21
131 S76.2 PLANIMETRIA CORPI ILLUMINANTI - SVINCOLO 2 di 2 01 feb-21
132 S77.1 PLANIMETRIA CORPI ILLUMINANTI - LAGO PATRIA 1 di 3 01 feb-21
133 S77.2 PLANIMETRIA CORPI ILLUMINANTI - LAGO PATRIA 2 di 3 01 feb-21
134 S77.3 PLANIMETRIA CORPI ILLUMINANTI - LAGO PATRIA 3 di 3 01 feb-21

H - Elaborati relativi alle opere idrauliche
135 S78 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI - TAVOLA 1 di 13 01 feb-21
136 S79 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 2 di 13 01 feb-21



n. Codice Titolo Rev. Data

137 S80 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 3 di 13 01 feb-21
138 S81 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 4 di 13 01 feb-21
139 S82 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 5 di 13 01 feb-21
140 S83 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 6 di 13 01 feb-21
141 S84 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 7 di 13 01 feb-21
142 S85 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 8 di 13 01 feb-21
143 S86 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 9 di 13 01 feb-21
144 S87 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 10 di 13 01 feb-21
145 S88 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 11 di 13 01 feb-21
146 S89 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 12 di 13 01 feb-21
147 S90 PLANIMETRIE DEGLI INTERVENTI IDRAULICI -TAVOLA 13 di 13 01 feb-21
148 S91 INTERVENTI IDRAULICI - PARTICOLARI 01 feb-21

I  -  Opere  d'arte  maggiori:  architettonico,  strutturale,  impiantistico,  interventi  di  inserimento 
paesaggistico e ambientale

149 S92
PONTE DI SCAVALCAMENTO ALLA SSQUATER – PIANTA 
IMPALCATO E SEZIONI

01 feb-21

150 S93
PONTE DI SCAVALCAMENTO ALLA SSQUATER – PIANTA 
FONDAZIONI E SEZIONI

01 feb-21

151 S94 PONTE DI SCAVALCAMENTO ALLA SSQUATER - PARTICOLARI 01 feb-21
L - Piano di utilizzo delle terre e delle rocce da scavo
152 R21 PIANO DI UTILIZZO DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO 01 feb-21

- il progetto definitivo dell'intervento contiene il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

 Capo A- Lavori e Sicurezza Complessivo Fase I Fase II
cod

. Descrizione  Importo  Importo Importo

A.1 Importo Netto Lavori a Corpo €
6.475.351,1

5
 3.782.860,29 58,42% 2.692.490,86 41,58%

A.2
Oneri  per  la  Sicurezza  non 
soggetti a ribasso

€ 31.396,58  18.837,75  12.558,83  

Oneri  netti  per  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva

€ 115.462,94  67.452,74  48.010,20  

 Totale lavori più sicurezza (a) € 6.622.210,67  
3.869.150,7
8

 2.753.059,89

Capo B - Somme a Disposizione Complessivo Fase I Fase II

B.1 Imprevisti ed arrotondamento € 36.909,49  21.562,30  15.347,19  

B.2 

Spese  tecniche  relative  alle 
conferenze  di  servizi,  alla 
direzione  lavori  e  al 
coordinamento  della  sicurezza  in 
fase  di  esecuzione,  assistenza 
giornaliera  e  contabilità, 
assicurazione  dei  dipendenti, 
incentivo  ex  art.92  decr.leg.vo 
163/06;

€ 280.000,00  163.574,28  116.425,72  

B.3 Acquisizione aree € 983.276,58  186.079,46  797.197,12  

B.4 Oneri per discarica € 90.000,00  52.577,45  37.422,55  

B.5
Lavori in economia per esecuzione 
attività  archeologiche  (vedi  stima 
attività archeologiche)

€ 691.364,65  571.858,49  119.506,16  

B.6

Economie  di  gara  nella  misura 
eccedente il 10% e fino al ribasso 
offerto  (15,504%) da accantonare 
ai  sensi  dell'art.  6  del  Protocollo 
d'intesa  per  l'infrastrutturazione 
della nuova Base Nato (del G.R. n. 
5/2012)

€ 479.425,53  280.077,44  199.348,09  

B.7 Allacciamenti € 10.000,00  5.841,94  4.158,06  



B.8
I.V.A.  su lavori e sicurezza 
(a.1+A.2+B.5) (10%)

€ 719.811,24  437.355,65  282.455,59  

B.9 I.V.A.  SU A.3 e B.2  (22%) € 87.001,85  50.825,94  36.175,90  

 Totale somme a disposizione € 3.377.789,33  
1.769.752,9

4
 1.608.036,39

Totale investimento € 10.000.000,00  5.638.903,72  4.361.096,28

-  il  Progetto  Definitivo,  in  data  28.06.2021  prot.n.  69589,  in  data  08.07.2021  prot.n.73668  e  in  data 
12.07.2021 prot.n.75520 è stato integrato delle seguenti tavole:
G.4 – Inquadramento urbanistico;
G.5 – Variante Urbanistica al Piano regolatore generale;
G.6 – Localizzazione del Progetto rispetto al Piano Territoriale di Coordinamento – Napoli;
G.7 – Localizzazione del Progetto rispetto al Piano Territoriale Regionale – Campania;
R.21 – Rapporto con i Piani di Settore gerarchicamente sovraordinati.

RITENUTO 
- Di dover dare atto che sul BURC n.78 del 14.04.2020 è tata pubblicata la comunicazione di avvio 
del  procedimento  del  31.03.2020  finalizzata  alla  disposizione  dell'efficacia  della  variante 
urbanistica  al  vigente  P.R.G del  Comune di  Giugliano in  Campania,  riapposizione  del  vincolo 
preordinato  all'esproprio  e  dichiarazione  di  pubblica  utilità  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.11 
comma  2  e  dell’art.16  comma  4  del  D.P.R.  del  08.06.2001  n.327,  del  progetto  definitivo  in 
argomento;

- Di dover dare atto che con Delibera di Giunta Comune n.27 del 02.12.2020, è stata approvata la  
proposta del RUP prot. 117431 del 23.11.2020 in ordine al riscontro delle Osservazioni pervenute 
con la contestuale modifica del Progetto Definitivo secondo le planimetrie allegate alla medesima 
proposta del RUP;

- Di dover approvare il Progetto Definitivo, in Variante al vigente P.R.G.C. per l’apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio dell'opera pubblica di " Realizzazione degli interventi stradali per 
il  collegamento  della  nuova  Base NATO per  un  importo  di  €  10.000.000,00 e  composto  dagli 
elaborati  elencati  in  premessa e depositati  in  atti  presso l’Unità  di Progetto Ambiente e Lavori  
Pubblici

- Di dover dare atto altresì  che,  ai sensi dell’art.  27 del D.lgs. n.50/2016 e 10 e 19 del D.P.R.  
327/2001,  l’approvazione  del  progetto  definitivo  da  parte  del  Consiglio  Comunale  costituisce 
adozione di variante urbanistica a tutti gli effetti; 

- Di dover approvare specificatamente il piano particellare d’esproprio/asservimento, occupazione 
temporanea come da progetto in parola;

- Di dover dare atto dell’Attestazione prot.n. 72311 del 05.07.2021 resa dal Responsabile dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP., in ordine all’esclusione della procedura di Assoggettabilità a VAS ai 
sensi del Regolamento Regionale approvato con Decreto del  Presidente della  Giunta Regionale 
della Campania n.17 del 18.12.2009, articolo 2, comma 5, lettera f);

- Di dover dare atto dell’attestazione prot.n.81110 del 26.07.2021 resa dal Responsabile del Settore 
Assetto del territorio, in ordine alla conformità alle leggi e ai regolamenti e agli eventuali strumenti 
urbanistici e territoriali sovra ordinati e di settore con allegato il relativo certificato di destinazione 
urbanistico n.161/2021 prot.n. 76550 del 14.07.2021;

- Di dover adottare, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 327/2001, dell’art. 24, comma 
12, della legge regionale n.16/2004, la variante urbanistica semplificata rappresentata negli elaborati 
grafici G.04 – “Inquadramento urbanistico” e G.05 - “Variante urbanistica al PRG” acquisiti 
al  protocollo  del  Comune  in  data  28.06.2021,  prot.  69589,  che  formano  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;



- Di dover dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei Lavori dell'opera pubblica in 
oggetto, con la procedura di cui all’art.  22 del D.P.R. 327/2001 e, s.m.i.,  prendendo atto che la 
stessa potrà produrre i suoi effetti, ex art. 12, c. 3 del D.P.R. 327/2001, a seguito della intervenuta 
efficacia  della  variante,  che apporrà il  vincolo preordinato all'esproprio,  per l'opera  pubblica  in 
questione; 

- Di dare atto che la presente deliberazione, verrà pubblicata sul sito web comunale e sul B.U.R. 
Campania e, delle eventuali osservazioni pervenute, con relative controdeduzioni, si darà conto nel 
proprio successivo atto di approvazione della variante in questione; 

- Di dover demandare al RUP ed al Settore Assetto del Territorio gli adempimenti conseguenti per la 
conclusione del procedimento urbanistico.

- Di dover demandare al RUP gli adempimenti conseguenti per l’attuazione dell’intervento secondo 
le modalità di cui alla delibera di Giunta Comunale n.8 del 25.01.2021.

VISTO:
 il D.P.R. 08 giugno 2001, n. 327 e s.m.i.;
 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti ancora vigenti ai  

sensi degli articoli 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
 la Legge Regionale 22.12.2004, n.16 – Norme sul Governo del Territorio;
 il Regolamento 4 agosto 2011 n.5, Regolamento di attuazione per il governo del territorio;
 la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 35 del 26.02.2014, avente ad oggetto gli indirizzi operativi in 

ordine ai criteri e alle modalità riguardanti progetti di opere pubbliche in variante alla strumentazione  
urbanistica comunale generale vi9gente ai sensi dell’articolo 19 D.P.R. 327/2001, in combinato disposto 
con il regolamento regionale di Attuazione per il Governo del territorio n.5/2011;

 il D.lgs. 18.04.2000, n.267;

Si ritiene, per quanto sopra, di dover procedere all'approvazione dell'allegato progetto definitivo 
dell'opera di “Realizzazione degli interventi stradali per il collegamento della nuova base NATO” – 
CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  con  contestuale  adozione  della  relativa  Variante 
Urbanistica al PRG vigente.

Il Dirigente dell’Unità di Progetto 
        Ambiente e Lavori Pubblici

F.to ing. Giuseppe Sabini

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI

Vista la relazione istruttoria;

Visto il D.P.R. 8 giugno2001, n. 327es.m.i.;

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parti ancora in vigore;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere all'approvazione dell'allegato progetto definitivo 
dell'opera di “Realizzazione degli interventi stradali per il collegamento della nuova base NATO” – 
CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  con  contestuale  adozione  della  relativa  Variante 
Urbanistica al PRG vigente.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui intera-
mente riportata;

2. Di dare atto che sul BURC n.78 del 14.04.2020 è stata pubblicata la comunicazione di avvio del pro-
cedimento del 31.03.2020 finalizzata alla disposizione dell'efficacia della variante urbanistica al vigente 
P.R.G del  Comune di  Giugliano in  Campania,  riapposizione del  vincolo preordinato  all'esproprio  e  



dichiarazione di pubblica utilità ai sensi e per gli effetti dell’art.11 comma 2 e dell’art.16 comma 4 del 
D.P.R. del 08.06.2001 n.327, del progetto definitivo in argomento;

3. Di dare atto che con Delibera di Giunta Comune n.27 del 02.12.2020, è stata approvata la proposta del 
RUP prot. 117431 del 23.11.2020 in ordine al riscontro delle Osservazioni pervenute con la contestuale 
modifica del Progetto Definitivo secondo le planimetrie allegate alla medesima proposta del RUP;

4. Di approvare il Progetto Definitivo, in Variante al vigente Piano Regolatore Generale Comunale per 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio dell'opera pubblica di " Realizzazione degli inter -
venti stradali per il collegamento della nuova Base NATO per un importo di € 10.000.000,00 e com-
posto dagli elaborati elencati in premessa e depositati in atti presso l’U.P. Ambiente e Lavori Pubblici;

5. Di approvare il progetto definitivo, in Variante al vigente P.R.G.C. per l’apposizione del vincolo preor-
dinato all’esproprio dell'opera pubblica, denominata la “Realizzazione degli interventi stradali per il  
collegamento della nuova base NATO” – CUP: G91B11000510001 CIG: 607085218E, redatto dall’Ap-
paltatore progettista ATI: Soc. OPUS COSTRUZIONE Spa, ATP SAICO INGEGNERIA Srl, ARCHI-
VOLTO srl, ABSIDE srl, Soc. HMR Infrastrutture srl, COFID TRUST, INGEGNERIA E SVILUPPO 
srl, GEOLOGO GIUSEPPE REGA, con sede in Napoli, dell'importo complessivo di € 10.000.000,00, 
composto dagli elaborati elencati in premessa e depositati agli atti dell’Unità di progetto Ambiente e La-
vori Pubblici ufficio del RUP, il cui quadro economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

 Capo A- Lavori e Sicurezza Complessivo Fase I Fase II
cod

. Descrizione  Importo  Importo Importo

A.1 Importo Netto Lavori a Corpo €
6.475.351,1

5
 3.782.860,29 58,42% 2.692.490,86 41,58%

A.2
Oneri  per  la  Sicurezza  non 
soggetti a ribasso

€ 31.396,58  18.837,75  12.558,83  

Oneri  netti  per  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva

€ 115.462,94  67.452,74  48.010,20  

 Totale lavori più sicurezza (a) € 6.622.210,67  
3.869.150,7
8

 2.753.059,89

Capo B - Somme a Disposizione Complessivo Fase I Fase II

B.1 Imprevisti ed arrotondamento € 36.909,49  21.562,30  15.347,19  

B.2 

Spese  tecniche  relative  alle 
conferenze  di  servizi,  alla 
direzione  lavori  e  al 
coordinamento  della  sicurezza  in 
fase  di  esecuzione,  assistenza 
giornaliera  e  contabilità, 
assicurazione  dei  dipendenti, 
incentivo  ex  art.92  decr.leg.vo 
163/06;

€ 280.000,00  163.574,28  116.425,72  

B.3 Acquisizione aree € 983.276,58  186.079,46  797.197,12  

B.4 Oneri per discarica € 90.000,00  52.577,45  37.422,55  

B.5
Lavori in economia per esecuzione 
attività  archeologiche  (vedi  stima 
attività archeologiche)

€ 691.364,65  571.858,49  119.506,16  

B.6

Economie  di  gara  nella  misura 
eccedente il 10% e fino al ribasso 
offerto  (15,504%) da accantonare 
ai  sensi  dell'art.  6  del  Protocollo 
d'intesa  per  l'infrastrutturazione 
della nuova Base Nato (del G.R. n. 
5/2012)

€ 479.425,53  280.077,44  199.348,09  

B.7 Allacciamenti € 10.000,00  5.841,94  4.158,06  

B.8
I.V.A.  su lavori e sicurezza 
(a.1+A.2+B.5) (10%)

€ 719.811,24  437.355,65  282.455,59  

B.9 I.V.A.  SU A.3 e B.2  (22%) € 87.001,85  50.825,94  36.175,90  



 Totale somme a disposizione € 3.377.789,33  
1.769.752,9

4
 1.608.036,39

Totale investimento € 10.000.000,00  5.638.903,72  4.361.096,28

6. Di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n.50/2016, l’approvazione del progetto definitivo 
da parte del Consiglio Comunale costituisce adozione di variante urbanistica a tutti gli effetti; 

7. Di approvare specificatamente il piano particellare d’esproprio/asservimento, occupazione temporanea 
come da progetto in parola;

8. Di dare atto dell’Attestazione prot.n. 72311 del 05.07.2021 resa dal Responsabile dell’Unità di Progetto 
Ambiente e LL.PP., in ordine all’esclusione della procedura di Assoggettabilità a VAS ai sensi del Rego-
lamento Regionale approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.17 
del 18.12.2009, articolo 2, comma 5, lettera f) (ALLEGATO I);

9. Di dare atto dell’Attestazione prot.n.81110 del 26.07.2021 resa dal Responsabile del Settore Assetto del 
Territorio in ordine alla conformità alle leggi e ai regolamenti e agli eventuali strumenti urbanistici e ter-
ritoriali  sovra  ordinati  e  di  settore  con  allegato  il  relativo  certificato  di  destinazione  urbanistico 
n.161/2021 prot.n. 76550 del 14.07.2021 (ALLEGATO II – ALLEGATO III);

10. Di adottare, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 327/2001, dell’art. 24, comma 12, della  
legge regionale n.16/2004, la variante urbanistica semplificata rappresentata negli elaborati grafici G.04 
– “Inquadramento urbanistico” e G.05 - “Variante urbanistica al PRG” acquisiti al protocollo del 
Comune in data 28.06.2021, prot. 69589, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

11. Di dichiarare la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei Lavori dell'opera pubblica in oggetto, con 
la procedura di cui all’art. 22 del D.P.R. 327/2001 e, s.m.i., prendendo atto che la stessa potrà produrre i  
suoi effetti, ex art. 12, c. 3 del D.P.R. 327/2001, a seguito della intervenuta efficacia della variante, che 
apporrà il vincolo preordinato all'esproprio, per l'opera pubblica in questione; 

12. Di dare atto che la presente deliberazione, verrà pubblicata sul sito web comunale e sul B.U.R. Campa-
nia e, delle eventuali osservazioni pervenute, con relative controdeduzioni, si darà conto nel proprio suc-
cessivo atto di approvazione della variante in questione;

13. Di demandare al RUP ed al Dirigente Settore Assetto del Territorio gli adempimenti conseguenti per la 
conclusione del procedimento urbanistico;

14. Di demandare al RUP gli adempimenti conseguenti per l’attuazione dell’intervento secondo le modal-
ità di cui alla delibera di Giunta Comunale n.8 del 25.01.2021.

L’Assessore ai Lavori Pubblici
         Ing. Gaetano Coppola



Elenco allegati: 

ALLEGATO I
B-interferenze
D-Disciplinare descrittivo e prestazionale
E-Prime indicazioni Sicurezza
A-Elaborati descrittivi.part1
A-Elaborati descrittivi.part2
A-Elaborati descrittivi.part3
ALLEGATO II
ALLEGATO III
R15 -Piano particellare di esproprio
C-Piano particellare di esproprio
A-Elaborati descrittivi.part4
H-Elaborati grafici_opere idrauliche.part1
F-Rilievi plano altimetrici.part1
F-Rilievi plano altimetrici.part2
F-Rilievi plano altimetrici.part4
I-Elaborati grafici_Opere d'arte maggiori
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part04
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part05
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part10
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part11
H-Elaborati grafici_opere idrauliche.part2
F-Rilievi plano altimetrici.part3
L-Piano utilizzo terre e rocce da scavo
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part01
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part02
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part03
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part06
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part07
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part08
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part09
G-Elaborati grafici_infrastruttura stradale.part12
ALLEGATO IV
ALLEGATO V
G04-Inquadramento urbanistico
G05- Variante urbanistica al PRG
RESOCONTO STENOGRAFICO



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-163-2021 del 27/07/2021

OGGETTO: Realizzazione degli  interventi  stradali  per  il  collegamento della  nuova Base 
NATO  CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  Approvazione  Progetto 
Definitivo e adozione Variante Urbanistica ex art.  19, del D.P.R. 8.06.2001, 
n.327,  riapposizione  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  dichiarazione  di 
pubblica utilità. 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  UNITÀ DI PROGETTO AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI esprime, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il  seguente parere in ordine alla suddetta proposta: 
parere Favorevole.

lì, 27/07/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Giuseppe Sabini



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-163-2021 del 27/07/2021

OGGETTO: Realizzazione degli  interventi  stradali  per  il  collegamento della  nuova Base 
NATO  CUP:  G91B11000510001  CIG:  607085218E  Approvazione  Progetto 
Definitivo e adozione Variante Urbanistica ex art.  19, del D.P.R. 8.06.2001, 
n.327,  riapposizione  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  dichiarazione  di 
pubblica utilità. 

Parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE

lì, 29/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to Avv. Adriano Castaldo F.to Dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2069  dal 11/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________________________
______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


